7. The Roman Pontiff could not have revoked or altered the *ius patronatus*, the ecclesiastical jurisdiction of the king of Portugal, without the explicit consent of the same king.

After these introductory remarks about the origin of the Latin Church in India and the content of *ius patronatus*, we now present the aforementioned four documents concerning the early Latin hierarchy.

**1. ERECTIO ET CONFIRMATIO EPISCOPATUS ET
CATHEDRALIS ECCLESIAE SANCTAE CATHARINAE DE
GOA IN INDIA ORIENTALI ET EJUS DISMEMBRATIO A
DIOECESI FUNCHALENSI**

PAULUS EPISCOPUS
Servus servorum Dei
Ad perpetuam rei memoriam

Aequum reputamus et rationi consonum, ut ea, quae de Romani Pontificis provisione processerunt, licet ejus superveniente obitu, litterae Apostolicae super illis confectae non fuerint, suum sortiantur effectum.

1. Dudum siquidem, postquam felicis recordationis Leo Papa X, praedecessor noster, procurante clarae memoriae Emmanuele, Portugalliae et Algarbiorum Rege, qui tunc in humanis agens multas terras, provintias et insulas a capitibus de *Bojador* usque ad Indos possidebat, in quibus nullus episcopus, qui ea, quae erant ordinis episcopalis, exerceret, habebatur, excepto vicario, pro tempore existente, oppidi de *Thomar*, nullius dioecesis, qui frater Militiae Jesu Christi Cisterciensis Ordinis existebat, et jurisdictionem episcopalem inter alia in dictis terris, provintiis et insulis, ex privilegio Apostolico olim sibi concesso, habebat, vicariam de *Thomar* hujusmodi, bonae memoriae Didaci Pinheiro, olim Episcopi Funchalensis, tunc in humanis agentis et dicti oppidi Vicarii, ad id tunc expresso accedente consensu, Apostolica auctoritate, suppresserat et extinxerat; ac tunc parochialem ecclesiam Beatae Mariae, per eundem Emmanuelem Regem in civitate de *Funchal* et insula de *Madeira*, in mari Oceano sita consistente, fundatam, in quibus vicarius frater dictae Militiae et nonnulli beneficiati praesbyteri saeculares, beneficia ecclesiastica, *portiones* nuncupata, obtinentes, existebant, in cathedralem Ecclesiam, cum sede, ac episcopali et capitulari mensis, aliisque cathedralibus insigniis; ac in ea decanatum majorem ac archidiaconatum, cantoriam, thesaurariam et scholastriam non majores post pontificalem dignitates,

**1. THE ERECTION AND CONFIRMATION OF THE
EPISCOPATE AND CATHEDRAL CHURCH OF ST
CATHERINE OF GOA IN EAST INDIA AND ITS
DISMEMBERMENT FROM THE DIOCESE OF FUNCHAL**

PAUL BISHOP
Servant of the servants of God
For perpetual memory

We consider it right and reasonable to render effective those provisions which proceeded from the foresight of the Roman Pontiff, although, on account of his unexpected death, an apostolic letter has not been written concerning them.

1. Indeed a short while ago, our predecessor Leo X of happy memory, under the procuration of Emmanuel of honourable memory, king of Portugal and the Algarves, who during his lifetime occupied many lands, provinces and islands from the promontories of Bojador as far as the Indies, since in those places there was no bishop exercising the ministries of episcopal order, except for a vicar of the town of Thomar (which was not a diocese), a brother of the Military of Jesus Christ of the Cistercian Order, who, on account of an apostolic privilege formerly granted to him, among other things, exercised episcopal jurisdiction in the aforesaid lands, provinces and islands, with apostolic authority, had suppressed and extinguished the vicariate of Thomar with the express consent of Diogo Pinheiro of good memory, former bishop of Funchal and at that time the vicar of the said town, and then he (Pope Leo X) had erected and established the parish church of the Blessed Mary, founded by the same king Emmanuel in the city of Funchal and in the island of Madeira, situated in the Ocean - in which the brother of the aforementioned Militia and some beneficed secular priests, obtaining ecclesiastical benefices designated *portiones*, existed - as a cathedral church with a see, episcopal and capitulary funds (*mensa*) together with the other insignias of a cathedral; and in that church he erected and set up a major deanery and non major infra-pontifical dignities such as an

necnon duodecim canonicatus et totidem praebendas erexerat et instituerat; illique pro ejus fructibus, redditibus et proventibus, quos vicarius de *Tomar*, pro tempore existens, ex jurisdictione et vicaria hujusmodi percipiebat, ac certos tunc expressos annuos redditus; necnon pro dignitatibus, ac canonicatum et praebendarum praedictorum dote certa tunc expressa bona perpetuo applicaverat et appropriaverat; ac civitatem de *Funchal* pro civitate, ejusque districtum seu territorium, cum praedicta de *Madeira* insula, ac omnibus aliis insulis, provinciis et locis quibuscumque, dicto vicario subjectis, pro dioecesi inter alia concesserat et assignaverat; necnon *jus patronatus*, et praesentandi Romano Pontifici, pro tempore existenti, personam idoneam ad eandem Ecclesiam Funchalensem, dum illam pro tempore vacaret contingeret, praefato Emmanueli, et pro tempore existenti Portugalliae et Algarbiorum Regi ad effectum, ut eidem Ecclesiae de persona per Regem nominanda hujusmodi et non alias, provideri deberet; ad dignitates vero ac canonicatus et praebendas hujusmodi, pro tempore existenti magistro dictae Militiae, ad quem *jus patronatus*, seu praesentandi ad dicta beneficia, dum pro tempore vacabant, pertinebat, institutionem autem eidem episcopo Funchalensi, pro tempore existenti, reservaverat; eidemque Ecclesiae Funchalensi, sic erectae ab ejus primaeva erectione, hujusmodi tunc vacanti, de persona praefati Didaci, dicta auctoritate, providerat, praeficiendo ipsum illi in episcopum et pastorem.